propriétaire, sans retenir les impenses, ne peut donc avoir *contradictionem indebiti*. *Sed si is qui in alienâ areâ ædificasset, ipse possessionem tradidisset, conditionem (1) non habebit, quia nihil accipientis faceret (2); sed suam rem dominus habere incipiat; d. l. 33, ff. condict. indeb.*

Au contraire, Africain a considéré l'équité plutôt que la subtilité du droit, dans les espèces de la loi dernière, ff. *de neg. gest.*, en accordant de part et d'autre, contre la subtilité du droit, les actions *negotiorum gestorum*, quoique, dans ces espèces, celui qui a fait mon affaire n'eût pas eu intention de faire mon affaire, mais eût cru faire la sienne : *Si rem, dit-il, quam servus venditus subripuisset à me venditore, emptor vendiderit (3), de pretio (4), negotiorum gestorum actio mihi danda sit, ut dari deberet, si negotium quod tuum esse existimares, quum meum esset, gessisses; sicut, ex contrario, in me tibi daretur, si quum hereditatem quæ ad me pertinet tuam putares, res tuas proprias legatas solvisses, quandoquidem eâ solutione liberarer.*

Dans cette dernière espèce, quoique vous crussiez faire votre propre affaire plutôt que la mienne, en

(1) *Indebiti*.

(2) *Adeòque propriè nihil solverit, restituendo rem domino.*

(3) *Quam in peculio servi, quod cum servo emerat, inventam, suam esse existimabat, quum tamen non esset ex eo peculio, sed, mihi surrepta, mea esse permanserat.*

(4) *Quod consecutus est ex venditione rei meæ, adeòque ex negotio ad me pertinente, quamvis hanc meam rem, quam credebat esse suam, vendendo, existimaverit, non meum, quod reverè gerebat, sed suum negotium gerere.*

payant des legs dont j'étois tenu , et dont vous croyiez être le débiteur ; néanmoins , ayant par ce paiement , sans le savoir , fait mon affaire en me procurant la libération de ces legs dont j'étois tenu , quoique la subtilité du droit ne vous donne pas contre moi l'action *contraria negotiorum gestorum* , parceque vous n'avez pas eu intention de faire mon affaire , ni de m'obliger , néanmoins l'équité , qui doit l'emporter sur la subtilité du droit , vous donne une action contre moi pour répéter la valeur de ce que vous avez payé pour l'acquiescement de ces legs dont j'étois tenu , et dont le paiement que vous avez fait m'a procuré la libération : sans cela , je m'enrichirois à vos dépens ; ce que l'équité ne permet pas.

190. On accorde cette action non seulement à celui qui s'est porté de bonne foi à la gestion de mon affaire , qu'il croyoit être la sienne , mais même à celui qui s'y est porté *animo deprædandi* , dans la vue d'en faire son profit , et non dans la vue de faire mon affaire. C'est ce qu'enseigne Julien : *Et si quis negotia mea gessit , non meâ contemplatione , sed sui lucri causâ , Labeo scripsit suum eum potiùs quàm meum negotium gessisse (qui enim deprædandi causâ accedit , suo lucro , non meo commodo studet) ; sed nihilominùs , imò magis , is tenebitur negotiorum gestorum actione : ipse tamen , si circa res meas aliquid impenderit , non in id quod ei abest , quia improbè ad negotia mea accessit , sed in id quo locupletior factus sum , habet contra me actionem ; l. 6 , §. 3 , ff. de neg. gest.*